
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 794 del 27/10/2023

UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Lavori di ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Caserta, art. 20 L.67/88 II fase - liquidazione
compenso commissione di collaudo

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 27/10/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Lavori di ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Caserta, art. 20 L.67/88 II fase - liquidazione
compenso commissione di collaudo

Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA

Premesso
- che con Deliberazione n.1058 del 01.12.2009 fu aggiudicato l’appalto integrato per la “Progettazione

esecutiva e l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Caserta, II fase del
programma di investimento ex art. 20 L. 67/88” alla costituenda ATI Zeppieri Costruzioni srl – Iteon;

- che in data 19.03.2010 fu validato il progetto esecutivo di adeguamento architettonico presentato
dall’ATI Zeppieri-Iteon, ed in data 31.03.2010 ebbero inizio le lavorazioni attinenti la prima fase;

- che con Determinazione del Direttore Generale n.12 del 29.12.2010 vennero affidati gli incarichi di
prestazione  professionale  afferenti  al  collaudo  tecnico-amministrativo  per  i  suddetti  lavori  di
ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Caserta, II fase del programma di investimento ex art. 20, L.
67/88, all’Arch. Giuseppe Ambrosino, all’Ing. Luigi Prezioso e all’Ing. Ciro Sorrentino;

- che le opere della prima fase iniziate il 31.03.2010 furono ultimate in data 27.05.2014;
- che in data 02.01.2017 appena iniziati i lavori della seconda fase, gli stessi furono sospesi per le

sopraggiunte modifiche normative introdotte dalle nuove normative strutturali emanate e dal nuovo
Piano Ospedaliero adottato con D.C.A. n.33 del 17.05.2016;

- che con Deliberazione n. 965/2018 si prese atto dei lavori di una Commissione di Esperti, nominata
per  la  valutazione  dell’andamento  dell’appalto,  e  per  l’effetto  l’AORN  dispose  la  rescissione
contrattuale a causa degli elevati costi che si dovevano sostenere per ottemperare alla sopraggiunta
normativa di adeguamento strutturale NTC 2018, nonché per le modifiche normative introdotte dal
Piano Ospedaliero adottato con D.C.A. n.33/2016;

Dato atto
- che per  effetto della  predetta  rescissione,  e  consequenziale sospensione definitiva  dei  lavori,  gli

incarichi di prestazione professionale affidati all’Arch. Giuseppe Ambrosino, all’Ing. Luigi Prezioso
e  all’Ing.  Ciro  Sorrentino,  quali componenti  della  terna  di  collaudo  tecnico  amministrativo,  si
considerano conclusi;

Preso atto
- che  i professionisti di cui sopra con PEC del 27.12.2022 indirizzata alla scrivente U.O.C., hanno

richiesto la liquidazione del saldo relativo alla parcella per il servizio tecnico svolto, per un importo
complessivo restante pari ad € 62.258,20, oltre cassa CNPAIA ed IVA, ed oltre gli interessi pari ad
€1.384,29 per ritardato pagamento dei n.2 acconti della parcella ricevuti in precedenza;

- che l’importo dei n.2 acconti ricevuti ammonta complessivamente a € 33.409,35 oltre cassa CNPAIA
ed Iva;

Considerato

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- che la U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, come indicato nella nota prot. 16413U del 30.05.2023, agli
atti della scrivente U.O.C. e trasmessa a mezzo PEC ai menzionati professionisti, ha proceduto alla
verifica dell’importo dovuto ai  professionisti  ricalcolando l’importo della parcella spettante sulla
base di quanto indicato nei disciplinari di incarico sottoscritti dai componenti della terna;

- che a seguito di ricalcolo la quota restante della parcella dovuta ai professionisti è risultata pari ad
€28.510,14 oltre cassa ed IVA, in luogo di € 62.258,20 oltre cassa ed IVA richiesto dagli stessi;

- che in data 22.09.2023 con PEC trasmessa alla U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, i professionisti hanno
trasmesso la richiesta di liquidazione della parte restante della parcella per l’ammontare complessivo
pari a € 28.510,14 oltre cassa ed IVA, così come ricalcolato dalla scrivente U.O.C. nonché degli
interessi moratori pari ad € 1.384,29;

Preso atto altresì
- che i suddetti professionisti con PEC del 26.09.2023, ad integrazione della richiesta di liquidazione

di cui alla PEC del 22.09.2023, hanno dichiarato che “con il pagamento da parte dell’AORN delle
somme di € 28.510,14 per la sorta capitale oltre cassa, Gestione Separata ed IVA, ove dovuti e di €
1.384,29 per interessi di mora, suddivise in tre quote come dettagliatamente indicato nella citata
richiesta di liquidazione parcella del 22/09/2023, non avrà nulla a pretendere sull’attività svolta e
sugli interessi per tardivi pagamenti maturati a seguito della liquidazione delle fatture relative al
primo acconto […] e relative al secondo acconto […]”

- che i professionisti hanno trasmesso tramite SDI le fatture per sorta capitale ed interessi moratori di
seguito elencate:

Fornitore n. fattura data fattura Importo lordo causale

Arch. Giuseppe
Ambrosino

FPA 1/23 02/10/2023 12.057,89 Sorta capitale

FPA 2/23 02/10/2023 461,43
Interessi
moratori

Ing. Luigi
Prezioso

14 28/09/2023 9883,52 Sorta capitale

15 28/09/2023 461,43
Interessi
moratori

Ing. Ciro
Sorrentino

2/E 02/10/2023 12.057,89 Sorta capitale

3/E 02/10/2023 461,43
Interessi
moratori

Ritenuto 
- di poter procedere alla liquidazione del saldo della sorta capitale, così come calcolata dalla scrivente

U.O.C., nonché degli interessi moratori,  al  fine di evitare un aggravio di spese per eventuali  e/o
future azioni giudiziarie da parte dei professionisti;

Accertato che
- la  presente proposta di  determinazione è  formulata  previa istruttoria ed estensione conformi  alla

normativa legislativa vigente in materia;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di:

1. PRENDERE ATTO  dell’espletamento  del  servizio  svolto  dalla  terna  di  collaudo  per  i  lavori  di

ristrutturazione dell’ospedale civile di Caserta, art. 20 L. 67/88 II fase;

2. LIQUIDARE le fatture emesse dai componenti della terna di collaudo, di seguito indicate:

Fornitore n. fattura data fattura Importo lordo causale

Arch. Giuseppe
Ambrosino

FPA 1/23 02/10/2023 12.057,89 Sorta capitale

FPA 2/23 02/10/2023 461,43
Interessi
moratori

Ing. Luigi
Prezioso

14 28/09/2023 9883,52 Sorta capitale

15 28/09/2023 461,43
Interessi
moratori

Ing. Ciro
Sorrentino

2/E 02/10/2023 12.057,89 Sorta capitale

3/E 02/10/2023 461,43
Interessi
moratori

3. IMPUTARE la spesa di € 33.999,30 per sorta capitale sul conto economico n. 5020201850, relativo a

“altri servizi non sanitari da privato”, anno di competenza 2023;

4. IMPUTARE  la  spesa  di  €  1.384,29  per  interessi  moratori,  sul  conto  economico n.  6010303010,

relativo a “accantonamenti per interessi di mora”, anno di competenza 2023;

5. AUTORIZZARE la U.O.C.  Gestione Economico-Finanziaria all’emissione dei relativi ordinativi di

pagamento in favore dei professionisti di cui in narrativa;

6. TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  per  il  controllo  di

competenza e alla U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria per l’esecuzione;

7. PUBBLICARE integralmente la presente determinazione.

IL DIRETTORE U.O.C. 
INGEGNERIA OSPEDALIERA 
          Arch. Antonio Rocchio

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Lavori di ristrutturazione dell’Ospedale Civile di Caserta, art. 20 L.67/88 II fase - liquidazione compenso commissione di
collaudo

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

Il costo derivante dal presente atto :

da scomputare dal preventivo di spesa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- è di competenza dell'esercizio

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

che presenta la necessaria disponibilità

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 2 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

, imputabile al conto economico

2023 5020201850 - Altri servizi non sanitari da privato

€33.999,30

26/10/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

2023 6010303010 - Interessi passivi v/fornitori

€1.384,29

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-10-27T13:56:35+0200
	MAURO OTTAIANO




